DETERMINA DI AFFIDAMENTO

OGGETTO: affidamento dell‘intervento per la fornitura ed installazione di n. 31 punti rete e n.
27 prese elettriche presso l'edificio del DAP

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull’'amministrazione del patrimonio e sulla
contabilita generale dello Stato;

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per
I'amministrazione del patrimonio e per la contabilita generale dello Stato;

VISTO il Codice dei contratti pubblici D.lgs. 36/2023 ed in particolare I'art. 50 che disciplina le
procedure dei contratti sottosoglia;

VISTO l'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2. del D.L. 01 luglio 2009, n. 78 convertito con
modificazioni nella Legge n. 102 del 03 agosto 2009, che introduce I‘obbligo a carico dei
funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATA la necessita di provvedere allimplementazione di punti rete e delle prese di
corrente con adeguamento dellimpianto elettrico, presso la struttura del Dipartimento
del’Amministrazione Penitenziaria, al fine di consentire I'ubicazione dei fotocopiatori in corso
di acquisizione;

VISTO il provvedimento prot.n. 0055356.E del 05.02.2026 con il quale I'Ingegner Martina
Barbato & stato nominato RUP per la pratica in argomento;

VISTA la nota del RUP prot.0006242.ID del 18.02.2026 con la quale si comunica, tra l'altro
I'importo stimato per la fornitura e l'installazione in oggetto, pari a circa euro 35.000,00 oltre
iva;

VISTA la trattativa-confronto preventivi n. 6123234 avviata sul portale mepa con invito a
presentare offerta rivolto a 4 operatori economici;

CONSIDERATO che entro il termine ultimo & pervenuta solo l'offerta della ditta Electra
Telecommunications Srls;

VISTA la richiesta dell'impresa di esonero dal rilascio della garanzia definitiva, supportata dalle
certificazioni di qualita ISO 9001:2025 e dalla applicazione dello sconto del 5,77% sul prezzo di
aggiudicazione;

VISTA la dichiarazione circa il possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione
ai sensi degli artt. 94-95 del codice dei contratti d.lgs 36/2023;

VISTA l'offerta presentata dall'impresa in risposta alla TD 6123234, di euro 33.333,08 + iva;

VISTO il parere di congruita tecnico-economico prot. 0010865.ID del 23.03.2026, a firma del
RUP;

VISTA la nota del RUP con la quale si ritiene di esonerare l'impresa dalla produzione della
garanzia definitiva in considerazione dello sconto offerto pari ad euro 5,77% sul prezzo di
aggiudicazione e della certificazione di qualita presentata;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Igs. 36/2023, nelle procedure di
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ad € 40.000, la



stazione appaltante verifica le dichiarazioni sostitutive di atto di notorieta con cui gli operatori
economici attestano il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, anche
previo sorteggio di un campione individuato con modalita predeterminate ogni anno;

VISTO il PDG n. 15 del 15.01.2026 avente ad oggetto i controlli sul possesso di requisiti -
affidamenti di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro;

RITENUTO che, in ragione del valore dell’appalto ricorrano i presupposti per procedere ad
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che la spesa trova capienza sugli stanziamenti di competenza e di cassa del
capitolo 1687 p.g. 1 del Ministero della Giustizia — esercizio 2026;

VISTA la Legge del 30 dicembre 2025, n. 199 - Bilancio di previsione dello Stato per I'anno
finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028;

VISTO il decreto ministeriale del 18.12.2025 nota prot.n.0046030.U del 18.12.2025, con il

quale al Dottor Massimo Parisi viene conferito l'incarico di reggenza della Direzione Generale
per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia penitenziaria;

DISPONE
I'affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, della
fornitura in oggetto all'impresa Electra Telecommunications Srls;
di imputare la spesa di euro 33.333,08 + iva di legge, inerente all’affidamento in premessa sul
capitolo 1687 p.g. 1 del bilancio passivo del Ministero della Giustizia per |'esercizio finanziario

2026.

di stipulare il contratto con scrittura privata in formato elettronico tramite piattaforma MEPA.

Il Direttore Generale reggente
Massimo Parisi



